### 30.5 Integrazione con parola-segnale *ac*

Et rursus in cognitione caedis Mediolani apud L. Pisonem proconsulem defendens (sc. C. Albucius Silus) reum, cum cohiberent lictores nimias laudantium uoces et ita excandisset ut - deplorato Italiae statu, quasi iterum in formam prouinciae redigeretur - M. insuper Brutum, cuius statua in conspectu erat, inuocaret legum <auctorem> ac libertatis [auctorem ac] uindicem, paene poenas luit.

excanduisset] excanduit *Della Corte post Muretum* legum <auctorem> ac libertatis [auctorem ac] uindicem *scripsi*: legum (regum *Decembrius*) ac libertatis auctorem ac uindicem *Decembrius* O (auctorem *supplementum uidetur ad ac*<sup>1</sup>): legum ac libertatis auctorem et uindicem Wβ (*edd.*): regum uindicem ac libertatis auctorem *Robinson in Notis*: legum auctorem ac libertatis uindicem et *Della Corte*

Occorre qui soffermarsi sulla lezione *auctorem ac* testimoniata da Decembrius, che nel 1455 esaminò a Roma il codice Hersfeldense, ne fece una breve descrizione e trascrisse le proposizioni iniziali e finali delle opere in esso contenute. Anche O, testimone del ramo α, ha *auctorem ac*, contro *auctorem et* del ramo β e di W, altro testimone di α. La maggioranza degli editori moderni accoglie quest'ultima lezione (Bione, Della Corte e Kaster non citano neppure in apparato *ac* di Decembrius e di O) e stampa *legum ac libertatis auctorem et uindicem*, nonostante la stranezza dell'*ordo uerborum*. Espressioni del tipo *uindices libertatis* o *uindex atque auctor libertatis* o *legis uindices* o *legum auctores* sono frequenti in Cicerone, Livio e Tacito, come mostrano i luoghi raccolti da Kaster (Oxford 1995, 324), ma in nessuno compare mai una commistione quale *legum ac libertatis auctorem et uindicem*. Non a caso Robinson e Della Corte modificano entrambi la sequenza, sia pure con diverse modalità: il primo congettura in nota *regum uindicem ac libertatis auctorem*; <sup>45</sup> il secondo stampa *legum auctorem ac libertatis uindicem et* (una «corruttela entrata dal margine» avrebbe influito sulla posizione erronea di *auctorem* e di *et*) e muta di conseguenza il precedente *excanduisset* in *excanduit* al seguito di Muretus. La prima parte di questa proposta, ovvero *legum auctorem ac libertatis uindicem*, è convincente: si veda Cic. *Phil.* 2.30, dove sono definiti *uindices libertatis* i cesaricidi, uno dei quali è appunto il Marco Bruto di cui parla qui Svetonio. Una conferma giunge anche dalla lezione di Decembrius e di O *legum (regum Decembrius) ac libertatis auctorem ac uindicem*, dove la diplografia di *ac* può spiegarsi così: di fronte al testo di partenza *legum auctorem ac libertatis uindicem* un copista omise dopo *legum* la parola *auctorem* per salto da *auc-* ad *ac*; un correttore la integrò a margine insieme con il successivo *ac* in funzione segnaletica; questo supplemento con parola-segnale si infiltrò poi in linea poco dopo il luogo di lacuna. Quanto a *et*, trasposto da Della Corte dopo *uindicem*, esso fu presumibilmente escogitato dai copisti di βW per eliminare la ripetizione *ac... ac*, poco adatta a congiungere parole vicine ma con diversa funzione quali *legum/libertatis* e *auctorem/uindicem*.